

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS



"Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad"

NOTA DE PRENSA №205-2019-GR.CAJ/DC.RR.PP.

Pondrán en valor a Laguna San Nicolás de Namora

El Gobierno Regional de Cajamarca, a través de la Gerencia de Desarrollo Económico y las Direcciones Regionales de La Producción, Comercio Exterior y Turismo, anunció la realización de un diagnóstico y formulación de estudios técnicos para la puesta en valor de laguna San Nicolás, del distrito cajamarquino de Namora.

La decisión se tomó el martes 26 de marzo en la cuarta reunión del Comité Multisectorial para la Conservación de la Laguna San Nicolás, tras debatir la problemática y adoptar compromisos para disminuir los impactos negativos contra dicho espejo de agua.

El diagnóstico, que será coordinado por el Dr. José Antonio Bringas Vargas, director regional de La Producción y el Biólogo Rómulo Loayza Aguilar, docente de la Facultad de Ciencias de la Universidad del Santa; se realizará mediante el monitoreo de aspectos bióticos, abióticos, topográficos, físicos, químicos y antropogénicos.

Otra actividad priorizada es la instalación de biodigestores, acción que repercutirá en el manejo ambiental de la zona, compromiso asumido entre emprendedores de San Nicolás y la Municipalidad Distrital de Namora.

Como alternativa de desarrollo, el director regional de La Producción también se comprometió a gestionar el curso: Curtido de pescado y sus aplicaciones, con el propósito de promocionar el desarrollo artesanal y la producción de pez carpa en la zona.

Participaron de la reunión el alcalde distrital de Namora, Juan Lobato; el teniente gobernador, Asociaciones de Pescadores y de Turismo y pobladores del lugar.

La laguna San Nicolás está ubicada a 30 minutos de la ciudad de Cajamarca. Visitar este maravilloso sitio turístico es reencontrarse con la naturaleza que ofrece paz y tranquilidad. Este agradable cuerpo de agua de color azulino está lleno de historias y leyendas.



GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS



"Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad"

Se agradece su difusión Cajamarca, 27 de marzo de 2019

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA